



Haderslev

Haderslev Kommune
Teknik og Miljø
Miljø
Simmerstedvej 1A, I
6100 Haderslev

Tlf. : 74 34 34 34
post@haderslev.dk
www.haderslev.dk

Dir. Tlf. 74 34 21 37
cima@haderslev.dk

Tilsynsrapport

Dansk Affald A/S Tingvejen 1 6500 Vojens

Dato for miljøtilsyn:	19. november 2015
Til stede ved tilsyn:	Bjørn Stender, Dansk Affald Louise Bolving Hübschmann, COWI A/S (Konsulent for Dansk Affald) Ole Schrøder, OSC-Miljø, konsulent for Haderslev Kommune

Lovgrundlag	K212 Midlertidig oplagring af ikke-farligt affald. Virksomheden har endvidere biaktiviteter under andre listepunkter (K206, K203)
-------------	---

Telefon	74543999 74 40 20 00	Hjemmeside	www.danscaffald.dk
E-mail	mail@danscaffald.dk	CVR nr.	21840246
Fax		P. nr.	1005247406

Matrikler	785 og 1050	Skrydstrup Ejerlav, Skrydstrup
-----------	-------------------	--------------------------------

Acadre sagsnr.:	07/4065
-----------------	---------

Gældende vilkår

Virksomhedsoplysninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Lovgrundlag	<p>Virksomheden er godkendelsespligtig i henhold til miljøbeskyttelseslovens kapitel 5, jf. godkendelsesbekendtgørelsen (bkg. nr. 669 af 18. juni 2014). Virksomhedens hovedaktivitet er omfattet af listepunkt K212. Virksomheden har endvidere biaktiviteter under listepunkt K206 og K203.</p> <p>For de aktuelle listepunkter er der fastsat standardvilkår i henhold til bkg. nr. 682 af 18. juni 2014. Virksomhedens gældende miljøgodkendelser er ikke baseret på standardvilkår. I forbindelse med den igangværende revurdering tages der stilling til implementering af standardvilkår for virksomheden</p> <p>Virksomheden har endvidere tanke, der er omfattet af olietankbekendtgørelsen (bkg. nr. 1321 af 21. december 2011).</p> <p>Tilsynet med virksomheden, herunder i forhold til vilkår i de gældende miljøgodkendelser, sker iht. miljøbeskyttelseslovens § 65.</p> <p>Virksomheden er endvidere omfattet af bekendtgørelse nr. 463 af 21. maj 2007 om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse m.v. (erstatte pr. 1. januar 2016 af bkg. nr. 1417 af 02. december 2015)</p>
Godkendelse/tilladelse	<p>Virksomheden er omfattet af følgende miljøgodkendelser:</p> <ul style="list-style-type: none">• Miljøgodkendelse af 15. januar 1990• Miljøgodkendelse af 17. maj 1999• Miljøgodkendelse af 9. januar 2001 <p>Vaske- og påfyldningsplads er omfattet af tilladelse af 15. maj 2003</p> <p>Haderslev Kommune (og tidligere Sønderjyllands Amt) har endvidere truffet afgørelser vedrørende visse ændringer, herunder afgørelse af 8. december 2006 (etablering af plastafdeling ikke godkendelsespligtig), udtalelse af 13. marts 2012 (vedr. driftstider) og afgørelse af 2. juli 2013 (udendørs oplag af brændbart affald ikke godkendelsespligtig).</p> <p>Virksomheden har indgivet ansøgning om miljøgodkendelse af visse ændringer og udvidelser og har i samme forbindelse fremsendt en samlet miljøteknisk redegørelse med henblik på en revurdering af virksomhedens gældende miljøgodkendelser. Ansøgning og revurdering er under aktuel sagsbehandling hos Haderslev Kommune.</p>
Kontaktperson ved tilsyn	Bjørn Stender
Baggrund for tilsyn og omfang	Basistilsyn
Produktionsforhold	Virksomhedens aktiviteter omfatter som tidligere modtagelse, omlastning, sortering m.v., midlertidig oplagring og bortskaffelse af en række forskellige affaldsfraktioner. De nuværende og fremtidige aktiviteter er nærmere beskrevet i den fremsendte miljøtekniske beskrivelse. Dansk Affald A/S påregner ikke fremadrettet at have indsamlingsaktiviteter i eget regi.

Gældende vilkår

Miljøledelse/grønt regnskab	<p>Virksomheden er certificeret i henhold ISO 14001 og OHSAS 1. Virksomheden oplyste ved tilsynet at den endvidere for nylig er blevet CSR-certificeret.</p> <p>Virksomheden har tidligere indgivet frivilligt grønt regnskab. Bekendtgørelse om grønne regnskaber er ophævet, og er erstattet af bekendtgørelse nr. 1172 af 13. oktober 2015 om et register over udledning og overførsel af forurenende stoffer (PRTR).</p>
Risikobekendtgørelsen	Virksomheden er ikke omfattet af risikobekendtgørelsen.
Driftstider	<p>Virksomhedens arbejder i skiftehold på sorteringsanlæggene med driftstid inden for tidsrummet kl. 06 – kl. 22, jf. virksomhedens gældende miljøgodkendelser og Haderslev Kommunes udtalelse af 13. marts 2012.</p> <p>Dansk Affald har indgivet ansøgning om miljøgodkendelse til at udvide driftstiden på alle interne anlæg til døgndrift. Ansøgningen er under sagsbehandling hos Haderslev Kommune.</p> <p>I forbindelse med en miljøgodkendelse af det ansøgte – og som led i revurderingen – vil virksomhedens støjvilkår blive ændrede, bl.a. med støjgrænser i forhold til boligområdet umiddelbart vest for virksomheden.</p>
Ressourcer	Ved tilsynet blev det oplyst, at virksomhedens egen vognpark er reduceret til en enkelt lastbil udover køretøjer til den interne drift på pladsen. Dieselanlægget benyttes kun af virksomhedens egne køretøjer.
Andet	Ingen bemærkninger

Egenkontrol/Indberetning

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Egenkontrol/indberetning	<p>Der er i virksomhedens gældende miljøgodkendelse af 17. maj 1999 af knuse- og sorteringsanlæg, vilkår 22 fastsat vilkår om egenkontrol, der indebærer, at virksomheden skal føre en driftsjournal med årligt opgjorte mængder af modtaget og bortskaffet affald, specificeret på affaldstyper til forbrænding, deponi og genbrug og at en årlig udskrift af driftsjournalen. Et tilsvarende vilkår er indeholdt i miljøgodkendelsen af 9. januar 2001 af papir- og papsorteringsanlæg samt lagerplads til træaffald – dog ikke med krav om fremsendelse af en årlig udskrift til tilsynsmyndigheden.</p> <p>Virksomheden oplyste ved tilsynet, at der ikke fremsendes særskilte opgørelser til tilsynsmyndigheden, men henviser i stedet til den registrering, der sker i henhold til reglerne om Affaldsregistret og Affaldsdatasystemet. Udformningen af de angivne vilkår anses derfor for uhensigtsmæssige og uaktuelle i lyset af de efterfølgende indførte bestemmelser om registreringer på affaldsområdet.</p> <p>Virksomhedens tilkendegivelser blev noteret ved tilsynet.</p>

Gældende vilkår

Råvarer og kemikalier

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Råvarer og kemikalier	<p>Virksomheden har ikke produktion, hvor der anvendes råvarer eller kemikalier.</p> <p>Som hjælpestoffer i forbindelse med modtagelse, håndtering m.v. af affald anvendes diesel til køretøjer og til neddeleranlæg i hal 6. Til opvarmning af administrationsbygning og hal 7 anvendes naturgas. Herudover er der forbrug af el og vand.</p> <p>Der foreligger ikke konkrete vilkår relateret til råvarer og kemikalier og oplysningerne gav ikke anledning til bemærkninger under tilsynet.</p>

Luftemissioner

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Luft/lugt	<p>I henhold til den fremsendte miljøtekniske beskrivelse er der afkast til luft fra administrationsbygningen (naturgas-fyr), fra bygning 2a og 3b (kværneanlæg for plast), bygning 6 (neddeleranlæg) og fra bygning 7 (fra makulering af papir og fra naturgasfyr).</p> <p>De naturgasbaserede fyringsanlæg og afkast herfra er ikke omtalt i virksomhedens gældende miljøgodkendelser. Begge afkast er ført over tag. Under tilsynet tilkendegav virksomheden, at den opfatter udskiftningen af kedel/blandesløjfe (omtalt i den miljøtekniske beskrivelse) som en renovering, og at bygningen så vidt vides har været opvarmet med naturgasdrevet anlæg siden dens opførelse.</p> <p>Kværneanlæggene for plast, og de tilhørende procesafkast i bygning 2a (p.t. ikke i drift) og 3b fremgår ikke specifikt af virksomhedens gældende miljøgodkendelser, men antages etableret som en del af ”plastafdelingen” omfattet af Sønderjyllands Amts afgørelse af 8. december 2006. Virksomheden henviste til at afkastene er beskrevet i den miljøtekniske redegørelse. Det fremgik under tilsynet, at afkastluften passerer filter inden udledning til det fri.</p> <p>Udsugningen i bygning 6 omfatter procesudsug fra neddeleranlægget. Udsugningsanlægget er kun i drift når neddeleranlægget kører. Afkastluften ledes til et større filteranlæg placeret uden for bygningen. Ved tilsynet blev forespurgt til placeringen af afkastet herfra. Virksomheden formoder, at udledningen af luft til det fri efter passage af filteranlægget sker via afkast placeret på taget af bygning 6, men dette kunne ikke verificeres med sikkerhed under tilsynet. Der er i godkendelsen af anlægget af 17. maj 1999 fastsat vilkår 12 – 14 vedrørende luftforurening (afkast), herunder emissionskrav og B-værdier for bl.a. støv. Godkendelsen indeholder alene krav om udførelse af emissionsmålinger og OML-beregninger, såfremt tilsynsmyndigheden anmoder herom. Virksomheden bekendt er der ikke foretaget kontrolmålinger eller været stillet krav herom. Under tilsynet oplyste virksomheden, at der ikke er etableret det i miljøgodkendelsen beskrevne ”centrale støvsugeranlæg”.</p>

Gældende vilkår

	<p>Papir- og papsorteringsanlæg i bygning 7 er omfattet af miljøgodkendelse af 9. januar 2001. I henhold til vilkår 12 skal luft med væsentligt indhold af støv afkastet renses i et filter, der effektivt tilbageholder støvet. Der er som beskrevet i den miljøtekniske redegørelse etableret filter på afkastet. Virksomheden oplyste endvidere, at der foretages regelmæssig eftersyn af filtrene.</p> <p>For at imødegå risiko for gener for omgivelserne ved vindflugt har virksomheden opsat en række lave hegn, og der foretages en løbende renholdelse af areaerne uden for oplagsområderne.</p> <p>Der blev ved tilsynet konstateret et begrænset omfang af spredning af materialer fra oplagsområderne på virksomhedens eget område, men at de opsatte hegn bidrager til at begrænse en videre spredning til omgivelserne. Forholdene på tilsynspunktet vurderes således ikke at indebære væsentlig vindflugt eller støv/lugtgener i omgivelserne.</p> <p>Der blev ikke ved tilsynet konstateret forhold, der er i konflikt med vilkår for luftforurening fastsat i virksomhedens gældende miljøgodkendelser.</p> <p>Det blev nævnt, at de gældende vilkår for luftforurening vil indgå i den igangværende revurdering.</p>
--	--

Støj

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Støj	<p>Virksomheden oplyste ved tilsynet, at man ikke har fået henvendelser fra naboer eller andre om støjgener eller vibrationsgener.</p> <p>I forbindelse med den aktuelle ansøgning om udvidelse af driftstid m.v. og den tilhørende revurdering er virksomhedens støjforhold under belysning. Der forventes i den forbindelse fastsat opdaterede vilkår for støj, bl.a. grænseværdier i forhold til boligområdet vest for virksomheden.</p> <p>Tilsynet gav ikke anledning til andre bemærkninger i forhold til støj.</p>

Vand/spildevand

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Spildevand	<p>Vaskepladsen er belagt med SF-sten. Ved tilsynet blev noteret, at påfyldningsstuds til den nedgravede tank er placeret inden for et betonbelagt område ved siden af vaskepladsen. Ved påfyldning af køretøjer holder disse på vaskepladsen. Overfladevand fra såvel det betonbelagte område som vaskepladsen afledes via olieudskillere. I henhold til kommunens afgørelse af 15. maj 2003 afledes overfladevandet til regnvandskloak. Det blev konstateret, at stophane ved vaskepladsen nu er synligt markeret, jf. bemærkninger fra tilsyn den 7. august 2012.</p>

Gældende vilkår

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
	<p>Virksomheden orienterede om, at man overvejer muligheden for at etablere vaskepladsen med tæt belægning og anvende pladsen til opbevaring af jern- og metalskrot for at imødekomme krav hertil. Projektplan med etablering af samletank for ny plads til jern- og metalskrot forventes ikke opretholdt. Det blev overfor virksomheden understreget, at afledning af overfladevand til regnvandskloak kan være et problem, og at der ikke i forbindelse med tilsynet kunne tages stilling til, om der kan meddeles tilladelse hertil.</p> <p>Under tilsynet blev konstateret, at der i nogle af bygningerne (herunder i plastafdelingen) er gulvafløb. Virksomheden formoder, at disse afløb er tilsluttet spildevandssystemet. Det blev bemærket, at der ikke umiddelbart foreligger tegninger over virksomhedens interne spildevandsledninger (herunder i forbindelse med den miljøtekniske beskrivelse).</p> <p>Virksomheden oplyste, at der ikke afledes spildevand fra vandseparationsanlægget, idet vandet genbruges.</p>
Vandforsyning	Ingen bemærkninger

Udskillere

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Sandfang/udskillere	Det blev oplyst, at sandfang/olieudskillere ved vaskepladsen er tilmeldt tømningsordning (normalt én gang årligt).

Olie- og kemikalietanke

Id	Indhold	Volumen (l)	Etableret, ca.	Placering	Standeranlæg
1001	Diesel	10.000	2003	Nedgravet	JA

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Tanke	<p>Som opfølgning på tilsyn den 7. august 2012 blev der ved tilsynet forespurgt til virksomhedens aflæsning af vakuumtryk for den nedgravede olietank ved vaskepladsen. Virksomheden kunne ved tilsynet ikke bekræfte, at der foretages aflæsning, men oplyste at man vil følge op på hvorledes kontrol er foretaget. Virksomhedens opmærksomhed blev henledt på oplysningerne i følgebrev til tilsynsrapport fra den 7. august 2012 samt på bestemmelserne i olietankbekendtgørelsen, herunder bilag 10.</p> <p>Det blev endvidere konstateret, at der findes en dieselolietank i bygning 6 ved neddeleranlægget. På forespørgsel oplyste virksomheden, at der er tale om en tank, der har været installeret på stedet uændret i en lang årrække, men at man er blevet opmærksom på, at tanken ikke er blevet anmeldt efter olietankbekendtgørelsen. Virksomheden blev ved tilsynet opfordret til at anmelde tanken.</p>

Gældende vilkår

Affald og oplag

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Affald (prod. og oplag)	<p>Virksomhedens drift giver i sig selv kun anledning til små affaldsmængder.</p> <p>Ved tilsynet blev virksomhedens modtagelse af asbestholdigt affald besigtiget og drøftet. Virksomheden modtager p.t. cementbundet asbestholdigt affald fra private i Haderslev Kommune (og tilsvarende fra erhvervsvirksomheder, dvs. køretøjer under 3.500 kg). Brugere skal inden aflæsning, som de selv forestår, henvende sig på kontoret. Der er kun adgang for indkørsel til aflæsningsstedet når kontoret er bemandet. Fra kontoret er der udsyn til aflæsningsstedet.</p> <p>Ved aflæsningen kører brugerne op på en rampe, hvorfra affaldet aflæsses ned i en container. Det blev ved tilsynet peget på, at der ved håndteringen må vurderes at være risiko for, at plader går i stykker, hvilket vurderes at være u hensigtsmæssigt samtidig med at standardvilkår kræver, at ”bygningsaffald med cementbundne asbestfibre skal håndteres forsigtigt, så det ikke beskadiges og kan afgive asbeststøv. Såfremt der alligevel under håndteringen sker beskadigelser, skal det i befugtet tilstand opbevares i egnet lukket, tæt emballage, der er mærket med oplysning om, at den indeholder asbest. Det må ikke omlastes før borttransport”.</p> <p>Det blev endvidere henvist til forespørgsel i forbindelse med revurderingssagen fra OSC-Miljø af 9. november 2015 vedr. asbestholdigt affald.</p> <p>Virksomheden tilkendegav, at den vil følge op på ovenstående, bl.a. ved kontakt til PROVAS, og derefter vende tilbage.</p>

Farligt affald

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Farligt affald (prod. og oplag)	<p>Ved tilsynet blev området under halvtag ved på nordsiden af modtagebygningen besigtiget. På området opbevares batterier, lyskilder og små trykbeholdere. Opbevaringen sker i åbne plastcontainere, der er placeret under halvtaget, således at der ikke regner ned i disse.</p> <p>Virksomheden oplyste, at man ikke modtager disse fraktioner som en særskilt affaldsfraktion, men at der er tale om at man ”tager det fra” hvis det konstateres i affald, som virksomheden i øvrigt modtager.</p> <p>Der er således tale om begrænsede mængder og oplag af disse affaldstyper.</p>

Gældende vilkår

Jordforurening

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Jordforurening*	<p>Virksomhedens gældende miljøgodkendelser indeholder vilkår om, at der ikke må ske oplag af affald på ubefæstede arealer (Vilkår 7 i miljøgodkendelse af 15. januar 1990, vilkår 21 i miljøgodkendelse af 17. maj 1999 og vilkår 20 i miljøgodkendelse af 9. januar 2001).</p> <p>Generelt blev det ved tilsynet konstateret, at affaldshåndtering og oplagring sker på arealer belagt med asfalt eller SF-sten.</p> <p>På et areal på virksomhedens nordvestlige del (området betegnet A i den miljøtekniske redegørelse) blev konstateret, at der er et oplag af plastikkasser/containere, der afventer behandling i plastafdelingen. Området er belagt med stabilgrus. Efter virksomhedens opfattelse anses oplagringen af kasserne ikke for at være problematisk, og gav udtryk for at de nævnte kasser/containere ikke i den aktuelle sammenhæng bør betragtes som affald, da de er tale om hele kasser. Virksomheden oplyste endvidere, at det pågældende område er under oprydning, hvorfor oplaget på området forventes reduceret.</p> <p>Det blev konstateret, at der på området syd for Plastafdelingen (Området betegnet B i den miljøtekniske beskrivelse) er et enkelt delområde, der er belagt med stabilgrus, hvorimod området i øvrigt er asfaltbelagt. Det pågældende delområde blev anvendt til opbevaring af dæk.</p> <p>Det skal bemærkes, at virksomhedens miljøgodkendelser ikke indeholder en nærmere definition af hvad der forstås ved "befæstet areal".</p> <p>På området øst for vaskepladsen belagt med stabilgrus stod et mindre antal containere, hvoraf én var fyldt (umiddelbart primært plastaffald). Virksomhedens opmærksomhed blev henledt på, at oplag af affald på det pågældende delområde umiddelbart ikke er omfattet af de miljøgodkendelser, der er meddelt for det pågældende areal (matr. nr. 1050, Skrydstrup Ejerlav, Skrydstrup).</p> <p>Opmærksomheden henledes endvidere på det beskrevne vedrørende vaskeplads m.v. under "Spildevand" ovenfor.</p> <p>Tilsynet gav ikke anledning til konkrete observationer af jordforurening.</p> <p>Virksomheden blev orienteret om, at den er beliggende i et område med særlige drikkevandsinteresser, og at det med den seneste viden fra kortlægning af grundvandsforholdene er tale om et sårbart grundvandsmagasin. En del af virksomhedens område (den nordøstlige del) er beliggende indenfor indvindingsområde til vandværk. Indvindingsområdet berører en del af området betegnet H i den miljøtekniske beskrivelse ("Opbevaring af tomme containere"), men herudover ikke arealer, der anvendes til aktiviteter på virksomheden (den nordøstlige del af virksomhedens område, der henlægger som grønt område).</p> <p>Virksomheden blev gjort opmærksom på, at ovennævnte vedrørende grundvandsinteresserne og grundvandets sårbarhed i området indgår som et forhold, der kan få betydning for krav til befæstelse m.v. i forbindelse med revurderingen.</p>

Gældende vilkår

Håndhævelse

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndhævelser*	Tilsynet har ikke givet anledning til håndhævelse efter miljøbeskyttelseslovens bestemmelser.

Samlet vurdering

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Samlet vurdering	Overordnet er virksomhedens indretning og drift fundet at være i overensstemmelse med væsentlige vilkår i virksomhedens gældende miljøgodkendelser. Det bemærkes, at virksomhedens gældende miljøgodkendelser er taget op til samlet revurdering, og at en revision af vilkår vil blive meddelt efter miljøbeskyttelseslovens § 41b.

Offentliggørelse

Haderslev Kommune skal offentliggøre denne tilsynsrapport i henhold til § 9 i Miljøstyrelsens bekendtgørelse om miljøtilsyn (nr. 497/2013).

Virksomheden har mulighed for at komme med bemærkninger før offentliggørelsen. Hvis kommunen ikke har modtaget bemærkninger fra jer senest 14 dage efter, at I har modtaget dette udkast til tilsynsrapporten, vil den være endelig og blive offentliggjort på kommunens hjemmeside www.haderslev.dk.

Aktindsigt

I henhold til samme § 9, har enhver adgang til aktindsigt i de øvrige oplysninger, som kommunen er i besiddelse af med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger.

Brugerbetaling

Miljøtilsynet er omfattet af regler om brugerbetaling, og der afregnes efter det aktuelle timeforbrug fordelt på timer forbrugt på virksomheden og timer forbrugt udenfor virksomheden.

Timeprisen fastsættes årligt af Miljøstyrelsen. Betalingen opkræves samlet for perioden 1. november – 31. oktober, jf. brugerbetalingsbekendtgørelsen (nr. 463/2007). En samlet regning udsendes en gang årligt i november måned.

Klagevejledning

Offentliggørelsen af denne tilsynsrapport kan ikke påklages til Natur- og Miljøklagenævnet i henhold til § 16 i bekendtgørelse om miljøtilsyn.

Denne afgørelse kan i henhold til Miljøbeskyttelseslovens § 101 indbringes for domstolen. Ønskes afgørelsens gyldighed afprøvet ved domstolene, skal sagen være anlagt inden 6 måneder efter datoen for afgørelsen.

Udført af:
Ole Schrøder, OSC-Miljø ApS
Konsulent for Haderslev Kommune